
Učitel matematiky

Emil Calda
Zlaté číslo a limity dvou posloupnotí

Učitel matematiky, Vol. 19 (2011), No. 3, 146–149

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150364

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2011

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150364
http://dml.cz


146

ZLAr.rÉ ČíSLO A I.JIMITY DVOU POSLOUI:>Nos~rl

El\1IL CALDA

Připomeňme si nejprve, že rozdělit danou úsečku zlatým ře

zem znamená rozdělit ji na dvě části tak , aby p0111ěr délky celé
úsečky k délce její větší části byl stejný jako poměr délky této větší

části k délce části menší. Je-li zlatým řezem rozdělena jednotková
úsečka, jejíž větší část má délku x, platí proto:

1 x

x 1- x

neboli
x 2 + x-I == O.

Této rovnici - vzhledem k tornu, že x je kladné - vyhovuje pouze
- 1 -t- V5

x == 2 ; odtud snadno vypočteme:

1

x

2

- 1 + V5
1 + V5

2

1
Tento poměr -

x
Xl' w » 1 1 -f- V5 , ,--, ctery je roven CIS u , :::>8 nazyva

I -x 2
zlaté číslo.

Se zlatým číslem se nesetkáváme jen v geometrii. V následu
jících řádcích si ukážeme dvě posloupnosti, které k tomuto číslu

konvergují.
Uvažujme posloupnost (Fn ) , jejíž první dva členy jsou .F l ==

== F2 == 1 a jejíž každý další člen je roven součtu dvou předcháze

jících, tj. Fn == Fn - 1 + Fn - 2 , n. > 2. Jak známo, nazývá se tato
posloupnost F ibonacciho a pro její n-tý člen platí :

(1 + V5) n +l -(1 _ V5) ri -l-I
Fn == --------'--- - 

2n +1 . VS



ZLATÉ ČíSLO A LIMITY DVO U P OSLOUPNO TÍ 1 7

Pomocí tohoto vzorce doká žeme, že posloupnost n-týlTl vl II m
F + 1
~n ,tj. posloupnost

2 3 5 8 13 21
----- -
1 ' 2' 3 ' 5' 8 ' 13 ' ...

m á za limitu zlaté číslo.

1+/5 b -- 1-/5
Označíme-li a == 2 ' 2' m áme podle uv d II iho

vzorce:

F an + 2 - bn +2

1· ' n+ 1 1
lm F n == im a n +l _ bn +1

Protože

(
ll )ri -l-I

a - b· -
I
, CL

= nn 1 - ( ~) n+ l

b (b) rr -l- I
a < 1, je lirn ~ == 0,

takže dostáváme

. Fn +1 1-+-/5
hnl -- == a == .

Fn 2

Hledan á limita je tedy rovna zlatému č ís lu , což jsme chtěli doká
zat.

Další posloupností, o jejíž limitu se budeme zajímat , je po
sloupnost (an ) :

o této posloupnosti, která je zřejmě rostoucí, nejprve doká žeme,
že je shora omezená. Za tim účelem využijeme rovnost , kterou
získáme, když její n-tý člen, kde n > 2, umocníme na druhou:

a~ == 1 + an - 1 ,



148 EMIL CALDA

a protože °< an- l < a n, platí

neboli

Převedeme-li výraz na levé straně zn ámým způsobem na součin,

dos taneme

neboli

(
1 + 15) ( -1 + 15)

an-l - 2 . an-l + 2 < 0 ,

vzhledem k tomu, že výraz ve druhé závorce je pro všechna an -- l

kladný, dostáváme odtud, že pro všechna ti > 2 platí

1 + 15
2

Tento výsledek znamená, že rostoucí posloupnost (an ) je shora
omezená; ze zn ámé věty o monotónních posloupnostech pak plyne,
že má vlastní limitu.

Označíme-li A == lim an a vezmeme-li v úvahu, že je také
lim an-l == A a lim a; == A2 , dostaneme ze vztahu a;L- an - l - 

- 1 == 0, že platí

Z této rovnice s přihlédnutím k tornu, že A > 0, vypo čteme:

Limita dané posloupnosti je tedy zlaté číslo, což jsme měli dokázat.



ZLAT É ČíSLO A LIMITY DVO U POSLO UPNO TÍ 1

Výsledky, k teré jsme získali , jsou nej n zajímav ~ a l n hou
být pro některé čtenáře i užitečné. Dostan -Ii tot iž v n "'jak ~ te
levizní soutěži za úkol, aby jmenoval aspoň jed nu p sloupno t
jejíž limita je zlaté číslo , bude si věd ě t rad y a pravd ěp dobno t
že vyhraje nemalou sumu se t ím podstatně zvětší. Dou fám , že na
autora tohoto článku v případě výhry nezapom II .

Uveďme ještě , že se zlatým č í s lem se nesetk áv ám jen v 111' 

t ematice. V astronomii je zla tým číslern nazýváno pořadov ~ č í 1
roku v tak zvaném Metonově cyklu; Metonův cyk lus j období d 
vatenácti slunečních let, které obsahuje 235 úplných synodický ch
oběhů Měsíce. Toto zlaté číslo nabývá hodnot 1,2 3, . .. , 1 ,19;
slouží k určení data velikonoční neděle.

Nedávno jsem však zjis til, že zlatá č ísla se vyskytují i v ob lasti ,
kde bych to nečekal - u mobilních operátorů je zla t ým č í. lem ozna
čována každá pěkná a dobře zapamatovatelná číselná kombinac ,
O zlaté číslo mů žete požádat; je sice jasné, že váš 1110bil j ned 
stane zadarmo, ale na spole čensk ém žebříčku budete stát o pár
stupínk ů výš než ti, jejichž mobil zlaté číslo nemál Málu doj 111,
že brzy bude každý moci požádat o to , aby měl zla té i své rodn ~

číslo.

Doc. RNDr. Emil Calda, CSc.
Katedra didaktiky matematiky MFF UK
Sokolovská 83, 18675 Praha 8
e-mail: Emil.Calda@mff.cuni.cz


